
Departamento Administrativo de la Función Pública

Decreto 1783 de 1992 1 EVA - Gestor Normativo

Decreto 1783 de 1992
Los datos publicados tienen propósitos exclusivamente informativos. El Departamento Administrativo de la Función Pública no se hace
responsable de la vigencia de la presente norma. Nos encontramos en un proceso permanente de actualización de los contenidos.

DECRETO 1783 DE 1992
 

(Noviembre 05)
 

 Sustituido e incorporado por el Artículo 339 del Decreto 663 de 1993.

“Por el cual se reglamenta el parágrafo 3° del artículo 2.1.3.1.5 del Estatuto Orgánico del Sistema Financiero.”
 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA,
 

En uso de sus atribuciones constitucionales, en especial de la que le confiere el ordinal 11 del artículo 189 de la Constitución Política,
 

DECRETA:
 
ARTÍCULO 1º Con el objeto de salvaguardar la liquidez de los fondos comunes ordinarios, las sociedades fiduciarias deberán invertir no menos
del 25% del activo de dichos fondos en depósitos o títulos cuyo vencimiento no exceda de treinta (30) días comunes y hayan sido emitidos o
garantizados por la Nación, el Banco de la República, la Financiera Energética Nacional, FEN, u otros establecimientos de crédito del país. 
 
En todo caso, no menos del diez por ciento (10%) del activo de los fondos deberá estar representado en las inversiones o depósitos antes
mencionados, cuyo vencimiento no sea superior a quince días (15) comunes. 
 
PARÁGRAFO. Lo previsto en el inciso primero de este artículo será aplicable desde el 17 de noviembre de 1992. Hasta tanto se aplicará
exclusivamente el porcentaje a que hace referencia el inciso segundo. 
 
ARTÍCULO 2º El presente Decreto rige desde la fecha de su publicación. 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

 
Dado en Santafé de Bogotá, D. C., a los 5 días del mes de noviembre de 1992.

 
CESAR GAVIRIA TRUJILLO

 
MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO,

 
RUDOLF HOMMES RODRÍGUEZ.

 
NOTA: Publicado en el Diario Oficial. N. 40657. 6 de noviembre de 1992.

Fecha y hora de creación: 2024-11-21 21:00:08

https://www.funcionpublica.gov.co
http://www1.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=1348#339
http://www1.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=1514#2.1.3.1.5.p3.

